ПРОТОКОЛ
28.09.2023             № 11/7/1-02-8

заочного заседания научной комиссии

в области педагогических наук

Председательствующий - Т.Г. Галактионова, профессор

Секретарь – О.Р. Тютрина, специалист

Присутствовали: 6 из 8 членов научной комиссии

Профессор Т.Г. Галактионова

доцент кафедры психологии образования и педагогики   Д.С. Гнедых

профессор кафедры психологии образования и педагогики  Л.А. Даринская

директор лицея № 590

Красносельского района Санкт-Петербурга    А.М. Каменский

заместитель руководителя ФУМО

по высшему педагогическому образованию    И.Э. Кондракова

доцент кафедры педагогики      В.Е. Пугач

Повестка дня:

1. Утверждение Плана работы Научной комиссии в области педагогических

наук на 2023/2024 учебный год.

2. Экспертиза заявки на конкурсный отбор научных мероприятий СПбГУ,

планируемых к проведению во 2 полугодии 2024 года.

3. Рассмотрение тем и научных руководителей аспирантов.

1. Утверждение Плана работы Научной комиссии в области

педагогических наук на 2023/2024 учебный год.
_________________________________________________

План работы научной комиссии составлен с учетом действующих локальных

нормативных актов, регламентирующих перечень вопросов, подлежащих

рассмотрению в рамках повестки дня заседаний научной комиссии («Приказ «Об

утверждении перечня вопросов Повестки дня заседаний Научных комиссий СПбГУ на

2023–2023 гг. от 27.09.2023 № 12250/1). В план работы комиссии вошли вопросы,

которые регулярно рассматриваются на заседаниях. Также в повестку дня могут быть

включены темы, формируемые по актуальным запросам.

План работы научной комиссии в области педагогических наук

на 2023/24 учебный год

 2

Сентябрь 2023 года

 Утверждение плана работы научной комиссии на 2023/24 учебный год

 Экспертиза заявок на конкурсный отбор научных мероприятий СПбГУ,

планируемых к проведению во 2 полугодии 2024 года

Октябрь 2023 года

 О назначении научных руководителей и утверждении тем научно-

исследовательских работ аспирантов первого года обучения

 Экспертиза научной составляющей индивидуальных планов аспирантов

Ноябрь 2023 года

 О назначении научных руководителей и утверждении тем научно-

исследовательских работ аспирантов первого года обучения

 Экспертиза научной составляющей индивидуальных планов аспирантов

 Рассмотрение и экспертиза заявок на конкурс по Мероприятию 5, 1-я очередь

 Рассмотрение и экспертиза заявок на финансирование экспедиций и поездок в

российские и зарубежные организации для проведения НИР (мероприятие 6, 1-я

очередь)

 Выдвижение кандидатур на Государственною премию РФ в области науки и

технологии

 Рассмотрение отчетов по проектам НИР из средств СПбГУ (Госзадание)

Декабрь 2023 года

 Формирование предложений по тематикам научно-исследовательских работ

(НИР) для участия в конкурсах и договорных НИР, предложений по включению

в планы мероприятий, дорожные карты

Январь 2024 года

 Экспертиза и приемка отчетов по сопутствующим НИР из средств СПбГУ,

завершившимся в 2023 году (мероприятия 5 и 6)

 Выдвижение кандидатур на соискание премии Правительства Санкт-Петербурга

и Санкт-Петербургского научного центра РАН

Февраль 2024 года

 Подготовка аналитического отчета о публикационной активности и ключевых

наукометрических показателей СПбГУ в конкретной области наук за год

 Подготовка аналитического отчета о важнейших достижениях научной

деятельности за год в конкретной области наук (с аннотациями и ссылками на

ключевые публикации)

 Рассмотрение заявок на участие в конкурсе на соискание премий Правительства

Санкт-Петербурга за выдающиеся научные результаты в области науки и

техники

 Рассмотрение и экспертиза заявок на конкурс по Мероприятию 5, 2-я очередь

Март 2024 года

 Рассмотрение и экспертиза заявок на финансирование экспедиций и поездок в

российские и зарубежные организации для проведения НИР (мероприятие 6, 2-я

очередь)

Апрель 2024 года

 3

 Формирование списка потенциальных научных

руководителей и предлагаемых тем НИР аспирантов в 2024/25 учебном году

Май 2024 года

 Рассмотрение и экспертиза заявок на конкурс по Мероприятию 5, 3-я очередь

 Проверка результатов исполнения научно-педагогическими работниками

обязательств по трудовым договорам с СПбГУ в части научно-

исследовательской работы (итоговые отчеты)

 Рассмотрение заявок на конкурсный отбор научных мероприятий СПбГУ,

планируемых к проведению во 1 полугодии 2025 года

Июнь 2024 года

 Отчет о работе Научной комиссии в конкретной области наук за 2023/24

учебный год

Решение: принять плана работы научной комиссии на 2023/2024 учебный год –

единогласно

2. Экспертиза заявки на конкурсный отбор научных мероприятий СПбГУ,

планируемых к проведению во 2 полугодии 2024 год.
_________________________________________________

№

п/

п

Инициатор

мероприятия

Название Даты Id Pure Оц

ен

ка

Решение

научной

комиссии

1 Казакова

Елена

Ивановна,

профессор

Кафедры

педагогики

ХVI

Общероссийс

кая научная

конференция

«Педагогика

текста.

Фантастика

или

реальность»

22.11.2024

-

22.11.2024

110670114 11 научное

мероприятие

необходимо

поддержать

обязательно

3  Рассмотрение тем и научных руководителей аспирантов.

Решение: темы работ могут быть рассмотрены после рекомендации Института

педагогики.

Председатель научной комиссии      Т.Г. Галактионова

Секретарь научной комиссии      О.Р. Тютрина